CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai
PL – RJ
Comissão  de  Segurança  Pública  e
Combate  ao  Crime  Organizado  –
CSPCCO.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025.

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO PAI)

Requer a realização de Audiência Pública,
no âmbito da Comissão de Segurança Pública
e Combate ao Crime Organizado, para debater
a  segurança  pública  no  Estado  do  Rio  de
Janeiro,  com  a  participação  dos  principais
órgãos responsáveis pelo tema.

Senhor Presidente, Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão,  a  realização  de  Audiência  Pública para  debater  a  segurança

pública no Estado do Rio de Janeiro, com a participação dos principais órgãos

responsáveis pelo tema.

Para  tanto,  faz-se  necessário  à  participação  dos  seguintes

convidados ou representantes:

 Governador do Estado do Rio de Janeiro – Exmo. Sr. Cláudio Bomfim de

Castro e Silva;

 Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  (SESEG) — Secretário  de

Estado de Segurança Pública, Dr. Victor Cesar Carvalho dos Santos;

 Polícia Militar do Estado do RJ (PMERJ) — Secretário de Polícia Militar /

Comandante-Geral, Coronel Marcelo de Menezes Nogueira;

 Corpo de Bombeiros Militar do RJ (CBMERJ) / Defesa Civil — Secretário

de Defesa Civil / Comandante-Geral, Coronel BM Tarciso Antonio de Salles

Junior;

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253655539600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai
PL – RJ
Comissão  de  Segurança  Pública  e
Combate  ao  Crime  Organizado  –
CSPCCO.

 Polícia  Civil  do  Estado  do  RJ  (PCERJ) —  Secretário  de  Polícia  Civil,

Delegado Felipe Lobato Curi;

 Secretaria  de  Estado  de  Administração  Penitenciária  (SEAP) —

Secretária em exercício, Maria Rosa Lo Duca Nebel;

 Departamento  Geral  de  Ações  Socioeducativas  (DEGASE) —  Diretor-

Geral, Victor Hugo Poubel;

  Guarda  Municipal  do  Rio  de  Janeiro  (GM-Rio) —  Inspetor-Geral  /

Comandante, Itaharassi Bomfim Junior;

 Guarda Portuária (PortosRio / CDRJ) — Superintendente,  Jorge da Silva

Dantas.

JUSTIFICAÇÃO

A segurança pública é um dos temas de maior relevância e urgência

para a sociedade brasileira,  em especial  no Estado do Rio de Janeiro,  que

enfrenta  desafios  complexos  relacionados  à  criminalidade,  à  atuação  das

organizações criminosas, à gestão penitenciária, às políticas de prevenção e

combate à violência, bem como à proteção da população em situações de risco

e calamidade.

O  Rio  de  Janeiro  apresenta  indicadores  que  exigem  constante

monitoramento  e cooperação entre  as  instituições responsáveis pela  ordem

pública,  defesa  civil,  sistema  penitenciário  e  socioeducativo.  A  integração

dessas  forças  é  essencial  para  o  enfrentamento  da  violência  e  para  a

formulação de políticas públicas eficazes.

Nesse sentido, a realização da presente Audiência Pública tem como

objetivo reunir representantes das principais instituições de segurança pública

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253655539600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai
PL – RJ
Comissão  de  Segurança  Pública  e
Combate  ao  Crime  Organizado  –
CSPCCO.

do Estado do Rio de Janeiro,  possibilitando a esta Comissão ouvir  relatos,

colher  informações  e  debater  soluções  que  possam  subsidiar  o  trabalho

legislativo e fortalecer a atuação do Estado na proteção de seus cidadãos.

Assim, em vista da importância do tema, pedimos o apoio de nossos

pares para a aprovação deste requerimento de em caráter de urgência.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

Deputado Roberto Monteiro Pai

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

*C
D2

53
65

55
39

60
0*

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

15
:0

4:
26

.3
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253655539600